relaxabantur, religiosaque animorum Sanctimonialium earumdem tranquillitas perturbationem patiebatur, ac dum colloquiis hujusmodi assistebant, tempus ad debita, necessariaque servitia intra earum clausuram exolvenda, inaniter, & infructuose terebatur, & exinde bona ipsarum sanctimonialium famæ, & opinionis præjudicium oriebatur, vobis dederit in mandatis, ut in vestra quisque Civitate, & Dioecesi, vocatis, & adhibitis Superioribus singulorum Monasteriorum eorumdem, clausuras diligenter inspicere, & quæ circa eas corrigenda, & reformanda forent, corrigere, & reformare, aliaque tunc expressa facere, & exequi curaretis, prout in ipsis Prædecessoris literis in forma Brevis plenius dicitur contineri.

§. 2. Et qui vestrum ad Mandati hujusmodi executionem procedere voluerunt, varias difficultates in executione ipsa repererint, & compertum fuerit, per dictas literas incommodis ante dictis non plene fuisse consultum, nec absque aliis forsitan gravioribus, & Monasteriorum prædictorum detrimento observari posse.

§. 3. Nos commodiori alia ratione honestati, & debita clausura Monasteriorum eorumdem, ac quieti, & opinionis Sanctimonialium in illis Altissimo famulantium prospectum iri cupientes, literarum prædictarum tenores presentibus pro expressis habentes, ac quidquid illarum vigore, quod presentibus adverteretur, factum, gestum, & ordinatum fuit, moderantes, & revocantes, fraternitati vestre, presentium auctoritate, committimus, & mandamus, quatenus in vestra quisque Civitate, & Dioecesi, adhibitis Superioribus singulorum Monasteriorum prædictorum, cujusvis Ordinis illa fuerint, etiam Militiarum, exempta, & Apostolica Sedi immediate subiecta, universis, & singulis eorum Abbatissis, seu Priorissis, ac ipsis Superioribus, sub suspensionis a voce activa, & passiva, & privationis officiorum eo ipso incurrenda, si contra fecerint, aliisve poenis vestro arbitrio incurrendis præcipere, & mandare, ut in singulis Locutoriis Monasteriorum suorum ante ferreas crates a parte interiori lamina item ferream exiguis foraminibus, quæ austeris calamum dumtaxat capiant, conspersum configi faciant, & confixum perpetuo retineant, ita tamen, ut liceat ipsis in lamina hujusmodi exigua habere fenestram, portula etiam ferrea, clausam, cujus clavem Abbatissa, seu Prior habeat, & fenestram hujusmodi aperire, quando Superior Monasterii illud, illiusque Moniales visitaverit, aut solitas electiones celebraverit, sive examen Novitiarum ante professionem per vos fuerit faciendum, vel quando propinqui ipsarum Monialium usque ad secundum gradum inclusive admittendi erunt ad colloquium cum ipsis Monialibus.

Prohibere etiam sub poenis arbitrio vestro universis, & singulis utriusque sexus personis cujusvis dignitatis, gradus, conditionis, præminentie, vel status etiam Eccle-

Varie tamen obortæ sunt difficultates, nec sine gravi eorumdem Monasteriorum incommodo.

Sixtus committit Episcopis, ut in sua quisque Dioecesi præcipiat in Locutoriis Cratibus preponi ferream laminam foraminibus conspersam.

In lamina vero sit ferrea portula cum clave ab Abbatissa custodienda.

Prohibeant quoque omnibus ne Moniales alloquantur extra Locutoria

Et in ipso Locutorio esse non alloquatur, nisi obtemporata a Superioribus in locutoriis deputatis in scriptis obtenta.

Ipsi Episcopi singulis annis cum Superioribus Monialium super præmissorum observatione inquirant.

Qui sint intelligendi Superiores, & quibus licentia inscriptis obtineri debeat accedendi ad Locutoria.

Obstantibus derogat.

Transumptis idem addit.

Ecclesiastici, Secularis, & Regularis, etiam Superioribus ipsorum Monasteriorum, ne ad ostia, aut in alio quovis loco cujusvis Monasterii præterquam ad Locutoria deputata cum Monialibus colloqui audeant, ipsique Monialibus, & earum Abbatissis, seu Priorissis, ne personas hujusmodi in alio loco ad colloquium admittant, exceptis his, qui actu Monasterii intervenient, & Confessoribus, qui in locis ad audiendum confessiones Monialium dumtaxat deputatis admitti poterunt, & salvis facultate Superioribus, & aliis a Tridentina Synodo attributa, quoad ingressum intra septa in ædibus necessariis, ac indultis Apostolicis singularibus personis concessis.

Interdicere præterea antedictis personis, demptis illis, quæ sub exemptionibus comprehensæ erunt, ne ad colloquium cum Monialibus, etiam in Locutoriis deputatis accedant absque Superiorum ipsorum Monasteriorum licentia in scriptis obtenta.

§. 4. Ad hæc singulis annis una cum Superioribus prædictis super observatione præmissorum inquirere, & transgressores tam seculares, quam regulares, quantumvis exemptos debitis poenis, pro excessu qualitate, invocato, si opus fuerit, auxilio brachii secularis afficere, aliaque in præmissis, & circa ea, pro regionis more, necessaria, & opportuna facere, & ordinare, auctoritate nostra curetis.

§. 5. Superiores vero, a quibus licentia erunt obtinenda pro colloquiis habendis cum Monialibus ad crates, intelligantur juxta locorum consuetudinem, siquidem si Monasteria fuerint Superioribus regularibus subiecta, illorum sufficit licentia, nisi forsitan consuetudo obtinuerit, ut etiam Episcopi licentia requiratur, quæ servanda erit. Si vero Episcopo erunt subiecta, ab eo impetretur licentia, vel a persona ab eo ad id deputata.

§. 6. Non obstantibus literis Gregorii Prædecessoris prædicti, & quibusvis aliis Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, distorumque Monasteriorum, & Ordinum, quorum illa fuerint, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, Indultis & literis Apostolicis, illis, illorumque Superioribus, & personis quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis, quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, illorumque totis tenoribus habenda foret in presentibus literis mentio specialis, illis alias in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, cæterisque contrariis quibusque.

§. 7. Ut autem præsentibus literæ ad vestrum quemlibet commodius pervenire valeant, volumus, ut illarum transumptis manu Notarii publici subscriptis, & Personæ in dignitate Ecclesiastica constituta sigillo obfirmatis, eadem fides in iudicio, & extra adhibeatur, quæ presentibus adhibetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die 20. Decembris anno 1585. Pontificatus nostri Anno I. (a)

IV.

Confirmatio cujusdam Statuti a Capitulo Hildeseim. editi super forma probationum nobilitatis a novis Canonice faciendarum.

Dilectis Filiis Decano, & Capitulo Ecclesie Hildeseim.

SIXTUS PAPA QUINTUS

Dilecti Filii Salutem, & Apostolicam Benedictionem.

Romanus Pontifex, cui universalis Ecclesie regimen ex alto commissum est, inter cætera, quæ ad ejus curam, atque sollicitudinem pertinent, solerti studio providet, ne Ecclesiarum, præsertim Cathedralium, nobilitate Ministrorum, vel alias insignium, laudabilia statuta, & consuetudines antiquæ, & observata violentur, neve contra illorum formam aliqui in ipsarum Ecclesiarum Canonicos, & Ministros, viis, ac modis indirectis cum fraude, fraudemque committentium Animarum periculo, & Ecclesiarum earumdem detrimento adfiscantur, & iis, quæ ad hujusmodi fraudibus, ac periculis obviamandum provide ab aliis facta esse dicuntur, Apostolice muniminis libenter adjicit firmitatem, prout conspiciat in Domino salubriter expedire.

§. 1. Exponi siquidem Nobis nuper fecistis, quod alias Vos, ex quorum Ecclesie statuto, sive antiqua, & hæctenus observata consuetudine cavetur, & observatur, quod in Canonicos ejusdem Ecclesie, pro tempore recipiendi, de nobili militari genere, & ex legitimo matrimonio, usque in octavam generationem procreati, aut graduati esse, ac super verificatione nobilitatis hujusmodi per alios viros nobiles jurari debeat, considerantes perjuriam, multaque alia inconvenientia in dicta Ecclesie non modicum damnum, & interitum, animarumque periculum evenire, & exoriri posse; ac volentes huic ingruenti malo, & incommodis, quantum in Vobis fuit, providere, & occurrere, matura desuper præ-

(a) Hoc anno die 10. Decembris Summus Pontifex Constitutions, cui initium Pastoralis Officii Congregationi Eremitæ S. Michaelis de Murano Ordinis Camaldulensium omnia, & singula Privilegia ab Antecessoribus Pontificibus concessa confirmavit. Literas Apostolicas hujusmodi Confirmationis, consulto omittimus. Solent enim Regulares Familie a singulis fere Pontificibus suorum Privilegiorum confirmationem obtinere, quæ eisdem Brevis in forma communi, ut vocant, concedi solet: Privilegia siquidem non recententur. Causa autem hujusmodi Confirmationum omittendam, quod in posterum servandum nobis proposuimus, emanatis dumtaxat die, anno datarum Apostolicarum Literarum, earumque verbis initialibus, ea fuit, quod eisdem omnino verbis soleant expediri.

Ex Regest. in Secr. Breve.

Prozium.

Pro observatione statuti, ne quis in Canonicum admittatur, nisi ortum se nobili genere, iudice probaverit, decreverant Canonici.

Probationes fieri modo hic indicato.

prahabita deliberatione, & consilio, statutum, & seu consuetudinem hujusmodi in hunc modum reformatis, & declaratis; quod nimirum ex tunc deinceps in dicta Ecclesia Canonicos, pro tempore recipiendi, ex legitimo matrimonio, & parentibus nobilibus prognati esse, ac pro hujus verificatione singuli per spatium unius Mensis ante requisitionem eorum admissiois, Parentum, Avorum, Pro-Avorum, & Ab-Avorum, ex nobilitate prognatorum ad quartam, & totidem ex parte Matris, etiam ad quartam generationem insignia exhibere debeant, ut ex illis examinari, & manifesto constare possit, super recipiendo hujusmodi, ac illius nobilitate nihil differentie, nec erroris existere: & quod ea omnia veritate fulciantur, iidem recipiendi octo nobiles militares offerrent, ex quibus Vos quatuor cognita nobilitatis, qui premissa quantum ad nobilitatem recipiendi hujusmodi, vera esse, medio juramento, & sub sigillo testarentur, & affirmarent sub tenore assecurationis, etiam per Vos exhibenda, evocandi, & deligendi liberam potestatem haberetis, vel si tales Nobiles haberi non possent, quibus, ad premissa, fides adhiberetur, tunc id per proximiorum dictae Ecclesiae Canonicorum nobilitum sigillum; ita quod super recipiendorum hujusmodi nobilitate, nihil difficultatis inhaereret, ac sic qualificati ad Ecclesiam hujusmodi Praebendas obtinendum capaces existerent, doceri etiam deberet; Et insuper, quoad Graduatos, quod ex tunc in futurum graduati in dicta Ecclesia Canonice non admitterentur, nec reciperentur, nisi etiam ab utroque Parente ex simili Thoro prognati, & prius per tres, vel quatuor annos continuos publicum professionis munus in facultate, in qua promoti fuerint, in quacumque Universitate Catholica, & approbata exercuerint, ac pro eorum verificatione promotionum suarum, ac triennalis, vel quadriennalis publicae professionis, per eos antea factae hujusmodi Literas testimoniales exhibere tenerentur, ac alias, prout in publico desuper confecto Documento plenius dicitur contineri.

Hujusmodi formam Apostolicam auctoritate firmari petierunt.

Confirma Sixtus.

§.2. Quare pro parte vestra Nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus reformationi, & declarationi hujusmodi, pro illarum subsistentia perpetua, & inviolabili observatione, Apostolice confirmationis robur adjicere, ac alias in premissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur.

§.3. Nos igitur reformationis, & declarationis praedictarum, ac desuper confecti documenti, dictaeque Ecclesiae statutorum, & consuetudinum tenores praesentibus, pro sufficienter expressis habentes, vosque, & vestrum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque ecclesiasticis sententis, censuris, & penis a jure, vel ab homine, quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existitis, ad effectum praesentium dumtaxat conse-

quendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes, Reformationem, & Declarationem, aliaque praemissa, & in dicto documento contenta, prout per Vos facta sunt, perpetuo auctoritate Apostolica, tenore praesentium, dummodo Venerabilis Fratris nostri Episcopi Hildesheimen ad hoc expressus accedat assensus, approbamus, & confirmamus, illisque perpetuae, & inviolabilis firmitatis Apostolicae robor adjicimus, suppletes omnes, & singulos tam juris, quam facti, & alios quoscumque defectus, si qui desuper, quomodolibet, intervenerint, ac decernentes praemissa omnia per eos, ad quos nunc spectat, & spectabit in futurum firmiter, & inviolabiliter observari, & adimpleri debere, ac irritum, & inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§.4. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, necnon dictae Ecclesiae, etiam juramento, Confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus; Privilegiis quoque, Indultis, & Literis Apostolicis, etiam ipsi Ecclesiae Heildesheimen, illius Praefuli, aliisque Superioribus, & personis, sub quibuscumque tenoribus, & formis; ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, nec non irritantibus, & aliis Decretis in genere, vel in specie, in contrarium quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis; Quibus omnibus illorum omnium tenores, eisdem praesentibus, pro sufficienter expressis habentes, latissime hac vice, specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris die 27. Maii 1586., Pontificatus nostri Anno II.

V.

Regularibus Ordinum, etiam Mendicantium interdicitur accessus ad Monasteria Monialium cujuscumque Ordinis Ducatus Ferrariensis, etiam illarum curam gerant, & eorum Jurisdictioni sint subiectae.

SIXTUS PAPA QUINTUS

Ad perpetuam rei memoriam.

§.1. Regimini universalis Ecclesiae divina dispositione praesidentes, ut in Monasteriis Monialium cujusvis Ordinis clausura inviolata conservetur, ipsaeque Moniales sponso suo Jesu Christo, cui voto perpetuo se dedicaverunt, prout decet, sanctius, & liberius famulari possint, nosque alacrius illarum rationem in extremo Judicio valeamus reddere, motu proprio, & ex certa nostra scientia, hac nostra Constitutione perpetuo valitura statuimus, & ordinamus, quod de cetero quicumque Regularis

Contraria tollit.

Dat. die 27. Maii 1586. An. II.

Ex Regest. in Secr. brev.

Prohibet, quominus Regularis accedant ad Monasteria in Ducatu Ferrariensi.

Exceptis Confessario, & Superioribus, seu Visitatore Regulari cum suo socio.

Qui tamen teneantur pro quocumque delicto suo socii.

Qualitates in Confessario requirenda.

Qua occasione possint ad Monasteria accedere.

Moniales non possint Regularibus muneribus dare.

Possint tamen proponere coram Episcopis, seu Vicariis, sumum, Superiorem, ac Visitatorem super eis, quae ad clausuram pertinent.

Inobedientes arbitrio Ordinarum puniendi.

Derogatio praetoriorum.

gulares quoviscumque etiam Mendicantium Ordinum non audeant accedere ad Monasteria Monialium cujuscumque Ordinis Civitatum, & Diocesum aliorumque quoviscumque locorum Ducatus Ferrariensis, etiam illarum curam gerant, & eorum Jurisdictioni sint subiectae, excepto illarum Confessario, & Superiore, seu Visitatore Ordinis cum uno Socio provecate aetatis, & hi non possint ingredi clausuram Monasteriorum, nisi quando sit visitatio Monasterii intra clausuram hujusmodi.

§.2. Ac praedicti Confessarius, & Superior, seu Visitator teneantur pro omni, & quocumque excessu, seu delicto, si quem, vel quod dictus socius perpetraverit.

§.3. Quodque Confessarii deputentur, qui aetate, & moribus sint approbati, ac Ordinarios ab eorum Superioribus, extraordinariorum loco confessoriorum hujusmodi a pro tempore existentibus Episcopis Civitatum Ducatus hujusmodi, seu eorum in spiritualibus Vicariis generalibus approbatio fiat.

§.4. Ac Superior, & Confessarius praedicti non possint accedere ad aliud Monasterium, praeterquam ad illud, cuius curam habent; & ad ipsa etiam non accedant, nisi pro munere sui officii, ac ejus executione, & occurrentibus casibus, & necessitatibus Monialium, & Monasteriorum hujusmodi; Confessarius vero quotidie pro celebratione missarum, & administratione Ecclesiasticorum Sacramentorum, nec secum adducant nisi unum socium.